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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá návrhem strategie a bezpečnostních opatření proti teroris-

tickým útokům v budově U5, která spadá pod Univerzitu Tomáše Bati ve Zlíně. V teoretické

části jsou na základě pohledů různých odborníků a zdrojů definovány a formulovány pojmy

a přístupy související se samotným tématem terorismu, dále je osvětlena historie a forma

tohoto fenoménu ve světě i na území České republiky a na závěr je pomocí jednotlivých

analýz navržen směr pro následující praktickou část. Praktická část v úvodu prezentuje bu-

dovu fakulty a následně aplikuje vybrané metodiky analýzy rizik, na jejichž základě jsou

vytvořeny konečné návrhy a doporučení pro nápravu současného stavu zabezpečení refe-

renčního objektu.

Klíčová slova: Terorismus, teroristický útok, měkké cíle, Univerzita Tomáše Bati, Fakulta

aplikované informatiky, FMEA, ETA, analýza rizik

ABSTRACT

This master thesis deals with the design of strategy and security measures against terrorist

attacks in the U5 building, which belongs to the Tomas Bata University in Zlín. In the theo-

retical part, the concepts and approaches related to the very topic of terrorism are defined

and formulated based on the views of different experts and sources. The practical part intro-

duces the faculty building and applies selected risk analysis methodologies on the basis of

selected final proposals and recomendations for solving the current state of reference object

security.

Keywords: Terrorism, Terrorist Attack, Soft Targets, Tomas Bata University, Faculty of Ap-

plied Informatics, FMEA, ETA, Risk Analysis
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ÚVOD

Terorismus. Lidmi tolik skloňovaný pojem, který v dnešní době dokázal pevně zakotvit do

každodenního slovníku mnohých z nás. Slovo, které spolu s vlnou populismu pomáhá na

dnešní politické scéně vyhrávat volby. Slovo, které v lidech dokáže vyvolat různé pocity, ale

ve většině převládá jedno – strach. Právě tato slova byla klíčovými při výběru diplomové

práce, která se zaobírá analýzou rizik s návrhy nápravných opatření objektu, který je pro

autorku významný a jehož prostory jsou ji velmi dobře známy. Cílem diplomové práce je

tedy navrhnout bezpečnostní opatření, která by pomohla snížit riziko dopadu teroristického

útoku na daný referenční objekt.

Teoretická část práce se bude snažit o přiblížení fenoménu terorismu čtenářům. V posloup-

nosti pojedná o historii vzniku terorismu, popíše rozdělení základní typologie a metod, k ja-

kým se teroristé uchylují při páchání útoku. Pomocí grafického znázornění se pokusí přiblížit

jednotlivé fáze násilného útoku a dále promítnout významné teroristické útoky ve světě.

V návaznosti na nejtragičtější útoky práce pojedná o nynější situaci okolo terorismu na

území České republiky.

V úzké souvislosti s terorismem je v dnešní době značně diskutovaná ochrana měkkých cílů,

jejíž terminologií, zaznamenanými útoky a současnou celostátní ochranou se bude zabývat

druhá kapitola. Po nastínění problematiky měkkých cílů a důvodu, proč by se na jejich

ochranu měl klást větší důraz, se práce bude soustředit na možnosti, jak ke konkrétním ob-

jektům, představujícím měkký cíl přistupovat, jak hodnotit a analyzovat míru ohrožení

a hlavně, jaké konkrétní metodiky jsou pro daný subjekt vhodné.

Praktická část v začátku seznámí čtenáře se samotným objektem Fakulty aplikované infor-

matiky, jeho dislokací a stručným popisem budov spadajících do jeho blízkého okolí. V ná-

vaznosti na dílčí charakteristiku objektu budou pomocí vybraných metodik analyzovány

konkrétní potencionální bezpečnostní hrozby, po jejichž ohodnocení budou navrhnuta

vhodná bezpečnostní opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERORISMUS

Definice terorismu není jednotná a pohledy na něj se v mnoha ohledech očí různých odbor-

níků liší. Traduje se, že bylo sepsáno tolik slov na téma definice terorismu, jako bylo tímto

násilným útokem prolito kapek krve. Pouze dvojice Alex P. Schmid a Albert J. Jongman ve

své knize uvedla přes sto různých druhů definování terorismu. [1]

Jednou z definic terorismu je: „Jedná se o metodu či způsob použití síly nebo hrozby silou

s cílem vyvolat takové psychologické účinky (strach), které povedou k dosažení určitých,

zejména politických cílů“. [2] K uznávaným definicím terorismu také patří definice podle

prof. JUDr. PhDr. Miroslava Mareše, Ph.D.: „Terorismus je použití agresivního a excesiv-

ního násilí (anebo hrozba použitím takového násilí), které je naplánováno s dominantním

účelem vyslat vážené zastrašující poselství zřetelně většímu počtu lidí (cílovému publiku)

než pouze těm, kteří jsou primárními násilnými akty nebo hrozbami bezprostředně poško-

zeni.“ [3]

Ať už se jednotlivé definice liší jakkoliv, kořen slova „terror“ je odvozen z latinského slova

„terrere“ a znamená vyděsit či zastrašovat [4], což popisuje emoce, které nastávají při kaž-

dém teroristickém útoku, kdy strach pojímá množství lidí, včetně těch, kteří konkrétním te-

roristickým útokem osobně postiženi nemuseli být.

Do podvědomí široké veřejnosti se terorismus dostal při útoku ve Spojených státech americ-

kých, kdy v den 11. září 2001 přišly tisíce nevinných občanů o život a nespočetné množství

dalších nevinných utrpělo újmy fyzického, a především psychického charakteru. [5]

Od tohoto pomyslného milníku se setkáváme a doslýcháme o teroristických útocích každo-

ročně po celém světě. Většina těchto útoků je promyšlených, dlouhodobě plánovaných a jsou

páchány z nejrůznějších důvodů. Je velmi těžké tyto útoky včas odhalit a zabránit jim pře-

devším, pokud jsou zaměřeny proti bezbranným občanům, rozhození infrastruktury, vytvo-

ření chaosu a strachu. Ve snaze většiny dnešních států je proto zdokonalit preventivní bez-

pečnostní opatření pro obranu proti možnému teroristickému útoku.

1.1 Historie terorismu

Terorismus je součástí lidstva od prvopočátků existence. Již ve starém Řecku a Římě se

prováděly atentáty nejrůznějších typů na vysoce postavené představitele a vůdce. Užívání

terorismu jako pojmu začalo v době Velké francouzské revoluce, tedy v 18. století, kdy se

takto označovala vláda spojená s tyranií a vláda, založena na hrozbě násilím. „V době Velké
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francouzské revoluce se terorismus paradoxně objevuje v pozitivním znění, kdy podle jeho

vykonavatelů je symbolem ctnosti a demokracie. Byl využit při vynucování pořádku ze

strany státní moci proti anarchistickým buřičům, jenž se snažili povstáním a nepokoji

o zhroucení vlády. Naopak proti této tezi, že terorismus je vlastně pozitivní věc, se v 19.

století vžil pojem, že terorismus je hlavním nástrojem sociálních revolucionářů, kteří pořá-

dají atentáty na osoby z řad vládnoucí třídy“. [6]

Přesto, že podstata terorismu se více či méně nezměnila, charakter a samotné provedení ná-

silného činu od dob Velké francouzské revoluce prošlo značným vývojem. Nejen že za pro-

pracovanými technikami a fázemi útoku moderní doby stojí vývoj lidstva jako takového, ale

velkou roli sehrává také technologický pokrok. Dle Mgr. et Mgr. Ondřeje Filipce, Ph.D. lze

vývoj terorismu rozdělit na čtyři jednotlivé éry, založené na rozdílnosti uchopení faktorů

v dané době, jakými jsou například financování, cíle útoku, kvalita vykonaného útoku

a forma organizace. [7] Jednotlivými érami jsou:

• Primitivní terorismus

Období primitivního terorismu zaznamenává dobu od počátků lidstva a s tím spojené první

útoky, které ve své pravé podstatě symbolizovaly stejný záměr, jako záměr novodobých te-

roristů. Útočníci při útoku využívali jednoduchých metod a zbraní, ke kterým patřily

zejména chladné zbraně – dýky, kopí, biče, bodce. Dále byly častou volbou v páchání zlo-

činů za pomoci ohně a jedů, při jejichž použití bylo zapotřebí plánování metody útoku. Ty-

pickým příkladem primitivního terorismu je zavražděný římský vojevůdce Gaius Julius Cae-

sar a římský císař Gaius Caesar Augustus Germanicus. V obou případech došlo k útoku roz-

hněvaným davem, který po předchozím uvážení zvolené metody usmrtil oběť chladnou

zbraní. [7, 8]

• Pokročilý terorismus


[…]


faktoru času a lokalizace, vzešla stanoviska, že referenční objekt je v největším ohrožení

v době výuky na fakultě. Na základě těchto zjištění byla vybrána vhodná vnitřní a venkovní

bezpečnostní opatření.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo provedení analýzy rizik s následným navrhnutím vhodných

bezpečnostních opatření pro daný referenční objekt. Teoretická část se v úvodu zabývala

tematikou terorismu, vymezením jeho pojmu a zmapováním této problematiky ve světě a na

území České republiky. Vývoj terorismu byl rozčleněn do jednotlivých etap a byly popsány

charakteristické prvky jednotlivých období, spolu se stručným představením nejznámějších

teroristických organizací.

Dále bylo na terorismus pohlíženo ze strany měkkých cílů aneb jejich míra ohrožení teroris-

tickými útoky. Pro stanovení míry rizika bylo zapotřebí jejich analyzování, proto se násle-

dující část věnovala charakteristice a konkrétním typům metodik, vhodných pro výpočet

bezpečnostní analýzy rizik.

V úvodu praktické části došlo k prezentaci fakulty. Konkrétně bylo popsáno prostředí, ve

kterém se fakulta nachází včetně budov v její těsné blízkosti. Poté byla popsána budova fa-

kulty jako taková, byly specifikovány její procesy, návštěvnost a identifikována aktiva refe-

renčního objektu. Na základě charakteristiky stanovené v teoretické části, byly vybrány tři

metodiky analýzy rizik, na jejichž výsledcích byla navrhnuta vhodná nápravná bezpečnostní

opatření. Práce tak zrcadlí současnou bezpečnostní situaci fakulty a pojednává o možných

vylepšeních.

Věřím, že výstupy této diplomové práce budou inspirací pro klíčové osoby referenčního ob-

jektu a budou se podílet na pozitivní změně bezpečnostní situace.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EU

ČR

Evropská unie.

Česká republika.

FAI

UTB

MVČR

GTD

ETA

IRA

ISIS

CL

WI

SA

PHA

HAZOP

ETA

FTA

HRA

HTA

RR

CCA

STA

IZS

FMEA

VTP-ICT

Fakulta aplikované informatiky.

Univerzita Tomáše Bati.

Ministerstvo vnitra České republiky.

Global Terrorism Database.

Euskadi ta Askatasuna.

Irská republikánská armáda.

Islámský stát v Iráku a Sýrii.

Check List.

What If Analysis.

Safety Audit.

Preliminary Hazard Analysissdfasfda.

Hazard Operation Precess.

Event Tree Analysis.

Fault Tree Analysis.

Human Reliability Analysis.

Hazard Tree Analysis.

Relative Ranking.

Causes and Consequences Analysis.

Soft Targets Analysis.

Integrovaný záchranný systém.

Failure Mode and Effect Analysis.

Vědeckotechnický park Informační a komunikační technologie.
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U51

U52

U53

U54

U55

VSS

RFID

PZTS

EPS

CCTV

PIR

(Západní pavilon A) Nad stráněmi 4511, Zlín.

(Severní pavilon B) Nad stráněmi 4511, Zlín.

(Východní pavilon C) Nad stráněmi 4511, Zlín.

(Jižní pavilon D) Nad stráněmi 4511, Zlín.

(Tělocvična E) Nad stráněmi 4511, Zlín.

Video Surveillance Systém.

Radio Frequency Identification.

Poplachový zabezpečovací a tísňový systém.

Elektrická požární signalizace.

Closed-circuit television.

Pasivní infračervené čidlo.
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PŘÍLOHA P I: ETA ANALÝZY NÁPRAVNÉHO OPATŘENÍ

1. Útok s použitím výbušniny (bez přítomnosti útočníka):

Nápravné opatření 1: Detektor výbušnin:

Nápravné opatření 2: Prohlídka podezřelých fyzickou ochranou – ostrahou

Nápravné opatření 3: Pravidelné obchůzky

2. Výbušnina v zaparkovaném vozidle:

Nápravné opatření 1 – Závora před parkovištěm pro zaměstnance

Nápravné opatření 2 – Betonové sloupky

Nápravné opatření 3 – Betonové zábrany:

3. Sebevražedný útok s výbušninou:

Nápravné opatření 1 – Detektor výbušniny:

Nápravné opatření 2 – Prohlídky podezřelých

Nápravné opatření 3 – VSS

4. Napadení střelnou zbraní:

Nápravné opatření 1 – VSS

Nápravné opatření 2 – Ozbrojená ostraha

Nápravné opatření 3 – Rotační turnikety

PŘÍLOHA P II: VÝPOČTY OHROŽENÍ V ZÁVISLOSTI NA

LOKALIZACI A NAČASOVÁNÍ ÚTOKU

Tabulka výpočtu ohrožení v závislosti na lokalizaci útoku:

Útok
Lokalizace Ohrožení

V objektu Před objektem

Napadení chladnou zbraní 180 119

Napadení střelnou zbraní 180 128

Žhářský útok 228 204

Braní rukojmí a barikádová situace 120 294

Výbušnina v poštovní zásilce 120 98

Sebevražedný útok s použitím výbušniny 130 96

Útok s použitím výbušniny (bez přítomnosti útoč-
níka)

132 110

Celkové ohrožení 1090 1049

Tabulka výpočtu ohrožení v závislosti na denní době útoku:

Útok
Ohrožení v různou denní dobu

V době výuky Mimo výuku

Napadení chladnou zbraní 299 x

Napadení střelnou zbraní 308 x

Žhářský útok 432 294

Braní rukojmí a barikádová situace 218 x

Výbušnina v poštovní zásilce 120 x

Sebevražedný útok s použitím výbušniny 226 x

Útok s použitím výbušniny (bez přítomnosti útoč-
níka)

242 x

Celkové ohrožení 1845 294