POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Nikola Čajková

Oponent: doc. Ing. David Řehák, Ph.D.

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Informační technologie**

Akademický rok: **2018/2019**

Téma diplomové práce: **Možnosti zabezpečení učitelů a studentů před teroristickými útoky v budově U5 na UTB ve Zlíně**

Hodnocení práce:

Hodnocená diplomová práce se zabývá problematikou zabezpečení učitelů a studentů před teroristickými útoky v budově U5 na UTB ve Zlíně. Toto téma je v posledních letech, v kontextu řady ozbrojených útoků vedených ve světě proti studentům či učitelům základních, středních či vysokých škol, vysoce aktuální. Diplomová práce má 106 stran a dvě přílohy v rozsahu 5 stran.

Cílem diplomové práce je navrhnout bezpečnostní opatření, která by pomohla snížit riziko dopadu teroristického útoku na daný referenční objekt. Za tímto účelem je práce koncipována do sedmi navazujících kapitol, přičemž kapitoly 4 až 7 již prezentují výsledky analytické a návrhové části práce. Stanovený cíl práce byl splněn beze zbytku a prezentované závěry a návrhy diplomové práce jsou přínosné a reálně aplikovatelné. Způsob a úroveň pojetí řešené problematiky odpovídá požadavkům kladným na diplomové práce.

Za obzvláště přínosnou lze považovat praktickou část diplomové práce, která se zaměřuje na detailní deskripci Fakulty aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a následnou analýzu jejího bezpečnostního prostředí prostřednictvím tří vybraných metod analýzy rizik. Stěžejní částí práce je stanovení vhodných nápravných opatření pro zjištěná rizika vyplývající z předpokládaného teroristického útoku.

Závěrem je vhodné konstatovat, že se jedná o precizně zpracovanou diplomovou práci, současně je však nutné konstatovat, že návrhu konkrétních opatření mohla autorka věnovat v kontextu názvu své diplomové práci výraznější prostor.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 3. 6. 2019

Podpis oponenta diplomové práce